
まちからのお知らせ＆ニュース INFORMATIONINFORMATION まちからのお知らせ＆ニュース

契約金額500 万円以上の入札結果です。
全入札結果は町ホームページに掲載しています。 　問監理課☎62-8504

入札結果
4月16日～5月14日

件　　　　　　名 場所 担当課 契約額（税込） 落札者
平成 27 年度　柳田地区　簡易水道再編推進事業
　設計業務委託 北河内　外 上下水道課 25,056,000 円 ㈱俵設計

平成 27 年度　旧上町小学校解体工事　その 1 上町 総務課 27,756,000 円 ㈱青木産業
平成 27 年度　旧上町小学校解体工事　その 2 上町 総務課 16,956,000 円 北能産業㈱
平成 27 年度　能登三郷斎場・多目的交流セン
ター　送迎バス車両購入

藤ノ瀬
（能登三郷） 環境対策課 5,936,760 円 ㈲三栄自動車工業

平成 27 年度　藤波運動公園　能都健民テニス
コート　管理棟改修工事 ( 建築工事 ) 藤波 教育委員会

事務局 7,722,000 円 須美矢建設㈱

15_NOTO＋2015.06 14

　

コ
イ
ヘ
ル
ペ
ス
ウ
イ
ル
ス
病
は
、
マ
ゴ
イ

と
ニ
シ
キ
ゴ
イ
に
感
染
し
ま
す
。
こ
の
病
気

は
人
に
感
染
す
る
こ
と
は
な
く
、
感
染
し
た

コ
イ
に
触
れ
た
り
、
食
べ
た
り
し
て
も
人
に

影
響
は
あ
り
ま
せ
ん
。
病
気
の
ま
ん
延
を
防

ぐ
た
め
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

・
川
や
湖
な
ど
で
釣
っ
た
コ
イ
を
、
他
の
川

や
湖
、
池
な
ど
に
放
さ
な
い
で
く
だ
さ
い
。

・
飼
っ
て
い
る
コ
イ
や
死
ん
だ
コ
イ
を
、
川

や
湖
、
池
な
ど
に
捨
て
な
い
で
く
だ
さ
い
。

・
コ
イ
が
大
量
に
死
ん
で
い
る
の
を
見
つ
け

た
ら
、次
の
連
絡
先
へ
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

連
絡
先

　

町
農
林
水
産
課
☎
（
76
）
８
３
０
２

　

県
水
産
課
☎
０
７
６（
２
２
５
）１
６
５
２

　

県
内
水
面
水
産
セ
ン
タ
ー

☎
０
７
６
１
（
78
）
３
３
１
２

お
知
ら
せ

大
量
の
死
ん
だ
コ
イ
を
見
た
ら

関
係
機
関
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い

　

過
去
２
年
以
内
の
国
民
年
金
加
入
期
間
の

う
ち
、
保
険
料
納
付
の
確
認
が
で
き
な
い
期

間
が
あ
る
場
合
、
事
業
者
か
ら
電
話
、
文
書
、

戸
別
訪
問
等
に
よ
り
納
付
や
免
除
等
申
請
手

お
知
ら
せ

年
金
の
納
付
案
内
業
者
が

変
更
さ
れ
ま
し
た

続
き
の
ご
案
内
を
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

日
本
年
金
機
構
で
は
、
国
民
年
金
保
険
料

の
納
付
案
内
に
つ
い
て
民
間
事
業
者
へ
委
託

し
て
い
ま
す
。

　

5
月
か
ら
事
業
者
が
次
の
と
お
り
変
更
さ

れ
ま
し
た
。

事
業
者
名　

日
立
ト
リ
プ
ル
ウ
ィ
ン
（
株
）

所
在
地　

東
京
都
港
区
西
新
橋
１
―
３
―
１

　
　
　
　

西
新
橋
ス
ク
エ
ア

電
話
番
号　

０
１
２
０
（
21
）
１
２
３
１

　
　
　

問
七
尾
年
金
事
務
所

☎
０
７
６
７
（
53
）
６
５
１
１

対
象
者

田
や
畑
に
制
度
の
対

象
と
な
る
作
物
を
作

付
け
、
出
荷
・
販
売

し
て
い
る
人

提
出
書
類

経
営
所
得
安
定
対
策
等
交
付
金
交
付
申
請
書

提
出
期
限　

6
月
30
日
㊋

期
限
を
過
ぎ
る
と
申
請
が
で
き
ま
せ
ん
の
で

ご
注
意
く
だ
さ
い
。

申
請
書

①
昨
年
、
経
営
所
得
安
定
対
策
等
に
加
入
し

て
い
た
人
は
、
農
林
水
産
課
か
ら
郵
送
す
る

お
知
ら
せ

経
営
所
得
安
定
対
策
等
事
業

申
請
は
期
限
内
に
お
忘
れ
な
く

予
定
で
す
。

②
今
年
度
か
ら
の
新
規
加
入
を
希
望
す
る
人

は
、
農
林
水
産
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
農
林
水
産
課
☎
（
76
）
８
３
０
２

募
集

警
察
官
採
用
候
補
者
試
験

区
分　

警
察
官
Ｂ
、
女
性
警
察
官
Ｂ

受
験
資
格

・
昭
和
59
年
4
月
2
日
か
ら
平
成
10
年
4
月

1
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
者

・
大
学
卒
お
よ
び
平
成
28

年
3
月
ま
で
に
大
学
卒
見

込
み
の
者
（
石
川
県
人
事

委
員
会
が
同
等
の
資
格
が

あ
る
と
認
め
る
者
を
含

む
）
を
除
く
。

試
験
公
告
日　

7
月
7
日
㊋

受
付
期
間　

8
月
3
日
㊊
～
9
月
1
日
㊋

試
験
日
程　

第
1
次
試
験
　（
筆
記
試
験
）
9
月
20
日
㊐

　
（
体
力
試
験
）
10
月
3
日
㊏

第
2
次
試
験　

10
月
下
旬

最
終
合
格
発
表　

11
月
中
旬

　

試
験
区
分
、
採
用
予
定
人
員
、
実
施
方
法

等
は
試
験
公
告
日
に
発
表
さ
れ
ま
す
。
願
書

の
交
付
は
、
そ
れ
ぞ
れ
の
試
験
公
告
日
よ
り

前
に
は
で
き
ま
せ
ん
。

問
珠
洲
警
察
署
☎
（
82
）
０
１
１
０

募
集

町
営
住
宅
入
居
者

■
募
集
期
間
…
6
月
15
日
㊊
ま
で

■
対
象
住
宅　

・
九
十
九
団
地　

1
―
1
号
、
２
Ｌ
Ｄ
Ｋ

住
所　

小
木
3
丁
目
8
番
地

家
賃
月
額　

１
４
，
３
０
０
円
～

２
１
，
３
０
０
円（
所
得
に
応
じ
て
変
動
）

・
桜
木
住
宅

　

1
号
棟
１
３
４
号
、
３
Ｄ
Ｋ

住
所
　
鵜
川
30
字
1
番
地

家
賃
月
額
　
２
０
，０
０
０
円
～

　

２
９
，
８
０
０
円（
所
得
に
応
じ
て
変
動
）

・
鵜
川
駅
前
団
地

　

1
号
棟
２
０
２
号
、
３
Ｄ
Ｋ

住
所
　
七
見
い
字
2
番
8
地

家
賃
月
額
　
４
５
，０
０
０
円

■
敷
金　

家
賃
の
3
カ
月
分

■
入
居
資
格

①
町
に
住
所
を
有
す
る
人（
予
定
者
を
含
む
）

②
住
宅
に
困
窮
し
て
い
る
こ
と
が
明
ら
か
な
人

③
町
税
な
ど
の
滞
納
が
な
い
人

④
入
居
者
の
所
得
月
額
が
次
の
要
件
を
満
た

す
人

九
十
九
、桜
木
…
１
５
８
，
０
０
０
円
以
下

（
裁
量
世
帯
は
２
５
９
，
０
０
０
円
以
下
）

鵜
川
駅
前
…
１
５
８
，
０
０
０
円
以
上

⑤
単
身
よ
り
も
複
数
世
帯
を
優
先

問
建
設
課
住
宅
係
☎
（
76
）
８
３
０
４

　

キ
リ
コ
な
ど
の
担
ぎ
手
と
し
て
祭
り
に
参

加
す
る
学
生
の
た
め
の
専
用
法
被
50
着
が
完

成
し
ま
し
た
。
町
内
の
多
く
の
祭
礼
で
担
ぎ

手
不
足
が
深
刻
化
し
て
お
り
、
助
っ
人
の
学

生
の
活
躍
が
増
え
て
い
ま
す
。

　

町
で
統
一
の
法
被
を
用
意
す
る
こ
と
で
、

参
加
意
識
を
高
め
、
担
ぎ
手
確
保
に
つ
な
げ

る
こ
と
が
狙
い
で
す
。

　

法
被
は
誰
で
も
着
や
す
い
よ
う
に
、
黒
と

青
の
シ
ン
プ
ル
な
色
合
い
で
す
。背
面
に
は
、

ど
の
祭
り
で
も
着
ら
れ
る
よ
う
に
一
般
的
な

2
種
類
の
山
車
が
描
か
れ
て
い
ま
す
。

お
知
ら
せ

キ
リ
コ
祭
り
参
加
の
学
生
用
に

町
オ
リ
ジ
ナ
ル
法
被
完
成

　

5
月
13
日
、
人
権
擁
護
委
員
が
宇
出
津
小

学
校
を
訪
れ
、
6
年
生
40
人
に
サ
ル
ビ
ア
の

苗
１
５
０
本
と
プ
ラ
ン
タ
ー
40
個
を
贈
り
ま

し
た
。
植
物
の
手
入
れ
を
通
じ
て
思
い
や
り

の
心
を
育
ん
で
も
ら
お
う
と
続
け
ら
れ
て
い

る
「
人
権
の
花
」
運
動
の
一
環
で
す
。
苗
を

受
け
取
っ
た
児
童
ら
は
、
委
員
の
手
を
借
り

な
が
ら
プ
ラ
ン
タ
ー
に
苗
を
植
え
ま
し
た
。

児
童
を
代
表
し
て
斎
藤
雅
也
君
が
「
笑
顔

い
っ
ぱ
い
、
優
し
さ
い
っ
ぱ
い
の
学
校
に
し

ま
す
」
と
お
礼
の
言
葉
を
述
べ
ま
し
た
。

お
知
ら
せ

思
い
や
り
の
心
を
育
て
よ
う

宇
出
津
小
に
人
権
の
花
贈
呈

　

金
沢
大
学
は
、「
人
間
力
」
強
化
プ
ロ
グ

ラ
ム
の
一
環
と
し
て
合
宿
を
実
施
し
ま
す
。

合
宿
で
は
、
心
身
を
鍛
え
、
主
体
性
の
あ
る

た
く
ま
し
い
学
生
を
育
て
る
た
め
、
小
木
地

区
で
座
禅
や
労
働
体
験
を
行
う
こ
と
に
し
て

い
ま
す
。

　

合
宿
で
は
地
域
の
皆
様
と
共
に
過
ご
す
た

め
、
民
泊
を
予
定
し
て
い
ま
す
。
学
生
を
一

晩
泊
め
て
い
た
だ
け
る
ご
家
庭
を
募
集
し
ま

す
。
社
会
性
を
育
み
、
社
会
の
一
員
で
あ
る

こ
と
を
学
生
に
自
覚
さ
せ
、
人
間
力
の
涵
養

を
図
る
こ
と
を
が
目
的
で
す
。
自
分
の
子
ど

も
の
よ
う
に
、
作
業
や
手
伝
い
な
ど
も
ご
指

導
い
た
だ
け
れ
ば
幸
い
で
す
。

　

協
力
い
た
だ
け
る
人
、
興
味
の
あ
る
人
は

ふ
る
さ
と
振
興
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

受
入
日　

9
月
18
日
㊎

合
宿
期
間
は
9
月
17
日
㊍
か
ら
19
日
㊏
ま

で
。

宿
泊
者　

金
沢
大
の
学
生
（
主
に
１
年
生
）

募
集
数　

約
20
家
庭
。
1
家
庭
に
つ
き
2
人

を
予
定
し
て
い
ま
す
。

申
込
期
限　

6
月
22
日
㊊

問
ふ
る
さ
と
振
興
課
☎
（
62
）
８
５
３
２

募
集

金
大
生
体
験
合
宿
の

民
泊
受
け
入
れ
協
力
を



まちからのお知らせ＆ニュース INFORMATIONINFORMATION

17_NOTO＋2015.06

まちからのお知らせ＆ニュース

【能登町役場】☎62-1000㈹

■能都庁舎（FAX62-4506）

〒 927-0492
宇出津新 1 字 197 番地 1
　議会事務局☎ 62-8540
　総務課☎62-8510
　企画財政課☎62-8503
　監理課☎62-8504
　税務課☎62-8505
　環境対策課☎62-8507
　町民課☎62-8500
　能都サービス室
　　　　　　☎62-8500
　ふるさと振興課
　　　　　　☎62-8532
　会計課☎62-8509

■柳田庁舎（FAX76-0039）

〒 928-0392
柳田仁部 54 番地
　広報情報推進課
　　　　　　☎76-8301
　農林水産課☎76-8302
　柳田サービス室
　　　　　　☎76-8300
　農業委員会☎76-8303
　建設課☎76-8304

■内浦庁舎（FAX72-2108）

〒 927-0692
松波 13 字 75 番地
　健康福祉課
　（児童保育）☎72-2512
　（医療介護）☎72-2502
　（福祉庶務）☎72-2503
　（健康推進）☎72-2504
　（包括支援）☎72-2513
　内浦サービス室
　　　　　　☎72-2500
　上下水道課☎72-2507　
　教育委員会事務局
　　　　　　☎72-2509

今月の納期　6月30日金
　

税
・
料
金

軽
自
動
車
税

固
定
資
産（
都
市
計
画
）税

町
県
民
税

国
民
健
康
保
険
税

介
護
保
険
料

後
期
高
齢
保
険
料

4月 全
期

1
期

5月 1 2
6月 1 3
7月 2 1 1 4
8月 2 2 2 5
9月 3 3 6

10月 3 4 4 7
11月 5 5 8
12月 3 6 6 9
1月 4 7 7 10
2月 4 8 8 11
3月 9 9 12

納
期

16

野生鳥獣の捕獲には狩猟免許が必要です
平成 27 年度狩猟免許試験のご案内
免許の種類
　網猟、わな猟、第 1種銃猟（装薬銃）、
　第 2種銃猟（空気銃）
提出書類
　①狩猟免許申請書　②医師の診断書
　③写真　④返信用封筒及び 82円切手
　⑤手数料（県証紙　新規：5,200 円分、
　　更新：3,900 円分）
申請期間・試験日・会場
１．新規免許取得

申請期間 試験日・会場 事前講習会
6月 17日～

7月 14日
7月 28日 10時～
七尾サンライフプラザ

7月 12日 9時～
七尾サンライフプラザ

8月 10日～
9月 4日

9月 19日 10時～
県地場産業振興センター

9月 12日 9時～
県地場産業振興センター

平成 28年
1月6日～2月2日

平成 28年 2月 16日 10時～
七尾サンライフプラザ

平成 28年 2月 14日 9時～
七尾サンライフプラザ

２．免許更新
　平成 27年 9月 14日に狩猟免許の有効期間が満了する人が対象です。

申請期間 試験日・会場 対象地区
5月 28日～

6月 24日
7月 8日 13時～
県奥能登総合事務所（のと里山空港 4階）

輪島市、珠洲市、
穴水町、能登町

6月 10日～
7月 7日

7月 21日 13時～
石川県庁 県内全域

問県奥能登農林総合事務所管理部（のと里山空港ターミナルビル 3階）
☎ 0768-26-2322

　

日
本
で
学
ん
で
い
る
世
界
各
国
の
留
学
生

が
石
川
県
に
集
う
第
28
回
ジ
ャ
パ
ン
テ
ン

ト
。
今
年
も
8
月
下
旬
に
開
催
さ
れ
ま
す
。

留
学
生
の
ホ
ー
ム
ス
テ
イ
を
家
庭
で
受
け
入

れ
交
流
し
て
い
た
だ
け
る
、
ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ

リ
ー
を
募
集
し
ま
す
。

　

留
学
生
の
ほ
と
ん
ど
は
日
本
語
が
話
せ
ま

す
。
立
派
な
部
屋
は
い
り
ま
せ
ん
。
洋
式
ト

イ
レ
が
な
く
て
も
結
構
で
す
。
特
別
な
料
理

や
ベ
ッ
ド
も
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　

ジ
ャ
パ
ン
テ
ン
ト
は
こ
れ
ま
で
数
々
の
ド

ラ
マ
を
生
み
出
し
て
き
ま
し
た
。
ぜ
ひ
ご
応

募
く
だ
さ
い
。

受
入
予
定
期
間　

8
月
20
日
㊍
～
23
日
㊐

募
集
数　

5
家
庭

申
込
締
切　

6
月
30
日
㊋

問
ふ
る
さ
と
振
興
課
☎
（
62
）
８
５
３
２

募
集

ホ
ー
ム
ス
テ
イ
交
流
で

世
界
中
に
友
達
を
つ
く
ろ
う

　

教
科
書
展
示
会
を
開
催
し
ま
す
。
中
学
校

の
28
年
度
使
用
教
科
書
を
、
教
員
・
教
育
関

係
者
は
も
と
よ
り
、
保
護
者
な
ど
広
く
町
民

に
公
開
す
る
こ
と
を
目
的
と
す
る
も
の
で

お
知
ら
せ

町
内
の
中
学
校
で
使
わ
れ
る

教
科
書
の
展
示
会

す
。各
教
科
書
会
社
が
製
作
し
た
教
科
書
を
、

こ
の
機
会
に
ぜ
ひ
閲
覧
く
だ
さ
い
。

開
催
期
間

6
月
19
日
㊎
～
7
月
2
日
㊍
ま
で
の
14
日
間

展
示
場
所　

・
宇
出
津
セ
ン
タ
ー
…
宇
出
津
小
学
校
内

・
内
浦
福
祉
セ
ン
タ
ー
3
階
３
０
１
会
議
室

・
柳
田
教
養
文
化
館

開
館
時
間
、
休
館
日
は
各
会
場
に
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

　
　
　

問
教
育
委
員
会
事
務
局

☎
（
72
）
２
５
０
９

　

オ
リ
ジ
ナ
ル
グ
ル
メ
で
能
登
町
を
元
気

に
。
合
併
10
周
年
記
念
事
業
「
能
登
町
ご
当

地
グ
ル
メ
グ
ラ
ン
プ
リ
２
０
１
５
」
の
出
展

者
を
募
集
し
ま
す
。

日
時　

9
月
13
日
㊐
10
時
30
分
か
ら

場
所　

宇
出
津
地
内

出
展
料　

無
料

出
店
条
件　

町
の
食
材
を
一
つ
以
上
使
用

し
、
一
食
５
０
０
円
以
内
で
販
売
す
る
こ
と

応
募
締
切　

6
月
30
日
㊋

主
催　

能
登
興
隆
会

　
　
　

問
番
谷

☎
０
９
０
（
８
９
６
８
）
２
３
６
５

募
集

地
元
食
材
で
町
を
元
気
に

訪問販売  こんな手口に気をつけて
　家の無料点検をきっかけに

高額の契約を迫る
　一人暮らしのお宅に、「近所で工事をしている者で
す」と男性が訪ねてきました。男が「屋根瓦がずれて
います。見せてください」というので見てもらったと
ころ、「このままにしておくと雨漏りする。すぐに工
事を」と言われ、150 万円の工事を契約。2 週間後、
その業者が「工事後の点検です」と訪ねてきて、今度
は「シロアリがいるから、家が傾きますよ」とさらに
契約を迫ってきました。

　悪徳業者の「無料で点検します」という言葉に誘わ
れて家に上げると、悪いところがなくても「工事が必
要だ」と契約を迫ってきます。本当に工事を希望する
場合は、複数の業者に見積をとってから決めましょう。

わからないことや不安なことは、一人で悩まず相談を！
ふるさと振興課☎ 62-8532
奥能登消費生活相談室☎ 0768-26-2307
県消費生活支援センター☎ 076-267-6110
消費者ホットライン☎ 0570-064-370
　　　　　　　　　（守ろうよ、みんなを）

消費生活トラブル対策

　泉の「能登牧場」で育てられた能
の と う し

登牛 2 頭が 5 月 21 日に初出
荷されました。平成 24 年に生まれた去勢牛で体重は推定 850㌔
です。平成 26 年 10 月に営農を開始した能登牧場では、生産農
家から受け入れた肉牛の肥育を行っています。能登牛は数が少な
いため、ほぼ県内でしか流通していないのが現状です。県はブラ
ンド牛としての地位確立のため、能登牛の年間 1,000 頭出荷をめ
ざしていて、県内最大の肥育設備を持つ能登牧場がブランド化に
大きな役割を担います。

能
登
牧
場
が
能
登
牛
初
出
荷

ブ
ラ
ン
ド
化
に
向
け
前
進

明
る
い
牛
舎
で
す
く
す
く
と
育
つ

能
登
牛

　平等寺の境内にある 130 種 4千株のあじさいが、ろうそくや
ぼんぼりの灯りによって浮き上がり、幻想的な空間が醸し出され
ます。当日のコップ並べやろうそく点灯にご協力いただけるボラ
ンティアも募集します。イベントの日以外もきれいな花をご覧い
ただけます。ぜひお越しください。

問平等寺☎ 76-1311、ふるさと振興課☎ 62-8532

あじさい花灯り回廊 日時　6 月 27 日㊏　18:00 ～
場所　あじさい寺（平等寺・能登町字寺分）



・能登町は「あじさい花灯り回廊」を紹介

19_NOTO＋2015.06

輪
島
市

輪島市民まつり 2015
　6 月 6 日㊏　マリンタウン会場
　　　7 日㊐　總持寺会場
　6 日には倭の島交流大パレードやにっぽん
丸寄港、7 日には禅の里パレードや市民まつ
り演奏会など。この他多彩なイベントを開催し
ます。

問輪島商工会議所☎ 0768-22-7777

珠
洲
市

宇崎竜童弾き語りライブ 2015
日時　６月 28 日㊐ 17:00 開演（16:30 開場）
場所　ラポルトすず
料金　前売り一般 5,500 円（当日 6,000 円）
　全席指定です。未就学児の入場はご遠慮く
ださい。

問ラポルトすず☎ 82-8200

穴
水
町

穴水まいもんまつり “ 夏の陣 ” さざえまつり
期間　6 月 15 日㊊～ 7 月 15 日㊌
　町内の加盟店で、さざえのお造り・さざえ
ご飯など 8 品が一律 3,800 円（税抜き）でご
堪能いただけます。

問観光交流推進室☎ 0768-52-3790

18

中央図書館の行事予定
・スタンプラリー　6月2日㊋～7月12日㊐

・読書会　6 月 17 日㊌ 13:30

・加夢加夢おはなし会　6 月 20 日㊏ 15:00

中央図書館
（☎ 62-8520「コンセールのと」内）

開館時間　9:00 ～ 18:00（土・日曜日は 17:00 まで）

休館日　月曜、祝日、年末年始、6月24日㊌図書整理休館

柳田教養文化館
（☎ 76-1585）

開館時間　10:30 ～ 18:30（月曜日は 17:00 まで）

休館日　日、祝日、年末年始

貸出冊数と期間 

◇本：5 冊まで、2 週間　◇雑誌：2 冊まで、2 週間 

◇ビデオ類：2 点まで、2 週間 

（中央図書館・柳田教養文化館合計の数です）

中央図書館の新刊

こどもみらいセンター　☎62-1503（域内☎65-1503）
◆開館時間 9:15 ～ 17:00　◆休館日  月曜日、第３日曜日　

　6 月 23 日㊋から 30 日㊋までは七夕制作期間。未就園児、
小学生から保護者まで、どなたでもご参加いただけます。

　★：未就園児の親子対象
04 日㊍ 10:30　★虫歯予防と正しい歯磨き
13 日㊏ 10:30　こどもクッキング「おさかなバーグ」
　　　　　　　（小学生対象。定員 10 人、参加費 200 円）
26 日㊎ 10:30　★身体計測

まつなみキッズセンター　☎ 72-0269
◆開館時間 10:00 ～ 18:00　　◆休館日  日曜日、月曜日　

13 日㊌ 15:00　読み聞かせボランティアひまわり
10 日㊌ 15:00　あじさいミニお茶会
12 日㊎ 15:30　ペン上手（硬筆学習）
17 日㊌ 15:00　あっぷるたいむ「楽しい体力づくり」
20 日㊏ 14:00　読み聞かせボランティアひまわり
26 日㊎ 15:30　ペン上手（硬筆学習）

満
天
星
へ
の
お
誘
い

☆プラネタリウムの
星空を撮影しよう！

　デジタルカメラでプラネタリウムの星空や星座を撮影して
みましょう。満天星のカメラと三脚を使いますので、カメラ
のない人も参加できます。各日 1 組限定。満天星に電話で
予約してください。
　日　時　6 月 6 日㊏、27 日㊏ 16:00 ～ 16:50
　参加費　大人 500 円、小中学生 300 円、幼児無料
　持ち物　USB メモリーや SD カードなど、
　　　　　画像データを保存できるもの　

☆ Favorite Music in 満天星
　音楽プレーヤーやスマホに好きな曲を入れて、プラネタリ
ウムでお楽しみください。定員 100 人、予約不要です。
　日　時　6 月 13 日㊏、14 日㊐ 16:00 ～ 16:45
　参加費　大人 500 円、小中学生 300 円
　持ち物　音楽プレーヤー、イヤホン
☆トワイライトプラネタリウム・6 月テーマは「土星」
　日　時　6 月 28 日㊐　16:00 ～ 16:50
　参加費　大人 500 円、小中学生 300 円、幼児無料
☆七夕 CD コンサートリクエスト曲募集！
　7 月 5 日㊐に開催する CD コンサートのリクエスト曲を募
集します。電話かメールで曲名・アーティスト名を教えてく
ださい。メールアドレスは info@mantenboshi.jp です。

問星の観察館「満天星」☎ 76-0101

図
書
館
へ

  

お
い
で
よ

図
書
館
へ

  

お
い
で
よ

過ぎ去りし王国の城
　宮部みゆき 

山月庵茶会
葉室麟

こ
ど
も
の
日
特
別
企
画

子
ど
も
図
書
館
員
体
験

　

5
月
5
日
、
こ
ど
も
の
日
に
あ
わ

せ
て
、
小
学
生
2
人
が
中
央
図
書
館

で
「
子
ど
も
図
書
館
員
」
と
し
て
業

務
を
体
験
し
ま
し
た
。
参
加
し
た
の

は
宇
出
津
小
2
年
の
小
栗
真
緒
さ
ん

と
若
狭
夕
衣
里
さ
ん
で
す
。
2
人
は

家
か
ら
持
参
し
た
エ
プ
ロ
ン
を
身
に

つ
け
、
カ
ウ
ン
タ
ー
で
の
貸
出
・
返

却
や
返
さ
れ
た
本
の
整
理
、
Ｄ
Ｖ
Ｄ

の
手
入
れ
な
ど
の
作
業
を
体
験
し
ま

し
た
。

　

2
人
は
普
段
か
ら
よ
く
図
書
館
を

利
用
し
て
い
て
、
て
き
ぱ
き
と
仕
事

を
こ
な
し
て
い
ま
し
た
。
小
栗
さ
ん

は
「
い
つ
も
自
分
が
借
り
て
い
る
と

き
の
様
子
を
思
い
出
し
な
が
ら
、
工

夫
し
て
仕
事
を
し
ま
し
た
」
と

感
想
を
話
し
ま
し
た
。
若
狭
さ

ん
も
「
楽
し
か
っ
た
の
で
ま
た

体
験
し
た
い
で
す
」
と
満
足
そ

う
な
表
情
を
浮
か
べ
て
い
ま
し

た
。
最
後
に
中
央
図
書
館
の
滝

上
館
長
か
ら
修
了
証
書
を
受
け

取
り
、
業
務
を
終
え
ま
し
た
。

・武道館　朝井リョウ 
・ヒア・カムズ・ザ・サン　小路幸也
・夏の雷音　堂場瞬一
・痩せるのは、どっち？　満尾正
・もの忘れを 90% 防ぐ法　米山公啓


